
PORTARIA Nº 031, de 22 de janeiro de 2021. 

 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS 

ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E 

BIOLOGIA MOLECULAR (PMBQBM) 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 002/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 

de 09/01/2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos/Alunos 

Especiais em Disciplinas para o Programa de Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular 

(PMBqBM), Níveis Mestrado e Doutorado Acadêmicos, Campus Universitário de Vitória da 

Conquista, de acordo com a relação constante do Anexo Único desta Portaria com os nomes dos 

candidatos aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se online, através do e-mail do 

PMBqBM (pmbqbm@uesb.edu.br), nos dias 26 e 27 de janeiro de 2021, juntando a 

documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do Curso.  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

REITOR EM EXERCÍCIO 
 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 031/2019 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA 

DE MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBQBM) 

(EDITAL N°. 002/2021) 

 

CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) 

 

Disciplina: PMBqBM 001: Tópicos em Bioquímica (5 créditos) - 75 horas  

Profa. Dra. Janaína Silva de Freitas  

Nome do (a) Candidato (a) 

IVAN MARTINS BARRETO 

IVANDI OLIVEIRA LUZ 

TANISA ANDRADE ARAÚJO DE SOUZA 

 

Disciplina: PMBqBM 003 – Plano de curso Animais de laboratório: manejo ético 

(OBRIGATÓRIA) – 30h (2 créditos) 

Prof. Dr. Raphael Ferreira Queiroz e Prof. Dr. Rafael Pereira de Paula 

 

Nome do (a) Candidato (a) 

IVANDI OLIVEIRA LUZ 

 

Disciplina:  PMBqBM 013 –Bioquímica de radicais livres e oxidantes (4 créditos) - 60h  

Prof. Dr. Raphael Ferreira Queiroz 

Nome do (a) Candidato (a) 

TANISA ANDRADE ARAÚJO DE SOUZA 

 

Disciplina:  PMBqBM 017 – Técnicas de Biologia 

Molecular – 60h (4 créditos)  

Profa. Dra.  Elisa Susilene Lisboa dos Santos  

Nome do (a) Candidato (a) 

IVANDI OLIVEIRA LUZ 

 

Disciplina: PMBqBM 018 –Bioestatística – 30h (2 créditos) 

Prof. Dr. Rafael Pereira de Paula  

Nome do (a) Candidato (a) 

ALESSANDRO MARTINS RIBEIRO 

IVANDI OLIVEIRA LUZ 

JOAO PAULO ALVES DE ARAUJO 

 


